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ÚVOD

Lateralitou z obecného hlediska rozumíme vztah pravé a levé strany organismu, který se

projevuje rozdílnou aktivitou, výkonností nebo specializací jednoho z párových orgánů

ve srovnání s druhým. Rozpoznání a respektování upřednostňované laterality párových

orgánů lidského těla může zabránit nešetrným zásahům do přirozeného vývoje jedince.

Oproti lateralitě horních a dolních končetin si lidé lateralitu očí vůbec neuvědomují. Člověk

dokáže alespoň přibližně určit, zda je pravoruký či levoruký, pravonohý či levonohý, o svých

očích to však ani přibližně neví. Řada autorů přitom považuje při určování laterality určení

okovosti za důležitější, než určení rukovosti. Jakékoliv potíže spojené se špatnou lateralizací

těla jsou sice závažnou poruchou především při osvojování vědomostí, avšak mnohem

závažnější je nepříznivý řetězec událostí a následků.

Diplomová práce se zabývá převážně lateralitou očí u dětí před nástupem školní docházky

a na 1. stupni základní školy. Je dělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část pojednává o lidském zraku, lateralitě a oční dominanci, rovněž sleduje

historický vývoj diagnostiky laterality oka a pojednává o možných problémech souvisejících

s nevhodnou kombinací laterality oka a ruky. Součástí této části diplomové práce je ucelený

přehled diagnostických metod používaných k určení laterality oka u jedince.

Cílem zkoumání v praktické části diplomové práce bylo zjistit v populaci dětí výskyt daných

typů laterality oka, tedy počet dětí pravookých, levookých, nevyhraněných a

upřednostňujících jiné z očí pro monokulární a binokulární vidění. Praktická část se věnuje

upřesňování laterality oka ve vývoji jedince, výskytu specifických poruch učení a povědomí

pedagogů o lateralitě oka. Ke zpracování výsledků byla použita metoda zkoušek laterality

oka a ruky, pozorování a dotazník. Výsledky zkoušek byly zpracovány do grafů a společně

se zjištěnými výsledky z dotazníků byly vyhodnoceny závěry jednotlivých oblastí zkoumání.

8

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 LIDSKÝ ZRAK

Jedním z velmi důležitých prvků zralosti dítěte pro jeho učení ve škole je nejen zrání

organismu samotného, ale především jeho centrální - nervové soustavy, projevující se

celkovou změnou schopnosti reagovat, zvýšením emoční stability a odolnosti vůči zátěži.

Celý tento proces umožňuje dosažení lepších schopností díky kvalitnější koncentraci

pozornosti a tvoří zásadní předpoklad pro přijatelnou adaptaci na školní režim. Zrání

centrální – nervové soustavy ovlivňuje lateralizaci ruky, rozvoj motorické i senzomotorické

koordinace a manuální zručnost. Je důležitým předpokladem pro rozvoj zrakového a

sluchového vnímání (Vágnerová, 2000).

Jedním ze smyslů, který nám umožňuje rozvoj zejména v senzomotorické oblasti, je zrak.

Náš zrak nám umožňuje např. vnímat tvar, velikost, barvu, směr pohybu a vzdálenost

předmětů okolo nás, právě proto je oko, jakožto zrakové čidlo, pro učení člověka jedním

z nejdůležitějších lidských smyslů (Koukolík, 2000).

Vše, co zrakově poznáváme, je u lidí rozsáhle závislé na zrakovém učení, počínaje

nejranějším dětstvím. V procesu vývoje dítěte je smyslové vnímání zpočátku jednoduché a

hrubé, se zráním, rozvojem nervové soustavy se stává pomalu jemnějším,

diferencovanějším. Mezi funkce související se zrakovým vnímáním člověka a značně se

podílejících na jeho rozvoji můžeme zahrnout schopnost orientace v prostoru (makro i

mikroprostoru), schopnost pravolevé orientace, schopnost orientace v tělesném

schématu, schopnost levopravého pohybu očí. Dále také schopnost zrakového rozlišování

barev, velikosti, tvaru, figury a pozadí, či rozlišování podobných a stranově obrácených

tvarů. Nesmíme však opomenout také schopnost zrakové analýzy a syntézy a zrakovou

paměť (Žáčková, 2014).

„Očima přijímáme až 90 % veškerých informací o světě“ 1, k interpretaci těchto souhrnných

zrakových dat je zapotřebí celé jedné desetiny mozkové kůry. Každému úseku a každému

typu linie v sítnici oka, každé poloze linie a každému směru ohybu odpovídá v mozkové

1 Drnková, Zdena, Syllabová, Růžena. Záhada leváctví a praváctví. Praha : Avicenum, zdravotnické

nakladatelství, n.p., 1991, s. 53. ISBN 80-201-0113-6.
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zrakové kůře celá série zrakových buněk. Ty zpracovávají, analyzují a interpretují úžasně

organizovaným a nepřesvědčivě specializovaným způsobem zrakové informace (Anton,

2004).

Náš zrak je také velmi důležitý z hlediska komunikace mezi lidmi. Zrakové vnímání nám

umožňuje vnímat verbální komunikaci za pomoci psané řeči, ale také neverbální

komunikaci, tedy komunikaci beze slov. Pomocí gest, mimiky, postoje a polohy těla vůči

komunikačnímu partnerovi, očnímu kontaktu i tónu hlasu jsme schopni komunikaci

ve společnosti lépe porozumět (De Vito, 2008).

1.1.1 ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ

„Naše oči jsou cosi jako fotoaparáty. Z každého oka vychází nerv, zrakový nerv. Elektrické

signály vycházející z tohoto nervu přicházejí po zprostředkování do týlní mozkové kůry, kde

je zahájen úžasný proces dešifrování, který vyústí ve vnímání obrazu.“ 2

Jak uvádí Šikl (2013), zrak dominuje mezi smysly, jak prozrazují základní biologické

ukazatele:

 Plných 70 % z celkového počtu smyslových receptorů člověka se soustřeďuje
v očích.

 Na zpracování zrakového podnětu se ještě před dosažením primární zrakové kůry
podílí přibližně jeden milion neuronů (např. na zpracování sluchového podnětu
pouze 30 000 neuronů).

 Oblasti určené primárně ke zpracování zrakového podnětu zabírají až 30 % povrchu
mozkové kůry a pokrývají značnou část týlního, temenního a spánkového laloku.

 Zpracování zrakového podnětu je věnováno až 60 % energie mozkové kůry.

Lidské oko je orgánem zraku. Zrakové vnímání je komplexní děj složený z několika

komponent, mezi které můžeme zařadit vnímání světla, barev, tvarů, kontrastu, hloubky,

rozlišovací schopnost a adaptaci. Zdravé oči spolu spolupracují tak, aby došlo k co

nejlepšímu zrakovému vjemu. Světlo proniká optickými prostředími oka, které ho nejen

propouštějí, ale i lámou přes pravidelně zakřivené plochy rohovky a čočky na sítnici, kde

vzniká obraz pozorovaného předmětu. V místě dopadu světla na sítnici dojde k podráždění

a vzniklý vzruch je převeden zrakovou dráhou do mozku, kde dojde k jeho zpracování.

Spojení obrazů sítnic v jeden jednoduchý obraz nazýváme binokulární vidění, což je

2 Godaux, Émile. 2007. Mozek. [překl.] Tomáš Kybal. [Praha] : KMa s.r.o., 2007, s. 26.
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koordinovaná senzomotorická činnost obou očí. Oči se bezděčně stáčejí tak, aby obraz

pozorovaného předmětu dopadal na žlutou skvrnu, místo nejostřejšího vidění. Schopnost

oka rozeznávat barvy nazýváme barvocit. Lidské oko vnímá barvy nejintenzivněji žlutou

skvrnou, ve které je nahromaděno největší množství čípků. Pod pojmem adaptace

rozumíme schopnost oka přizpůsobit se různé intenzitě světla a schopnost pozorovat

předměty různě intenzivně osvětlené. Akomodace je schopnost oka vidět ostře na různé

vzdálenosti. Rozmezí, ve kterém oko vidí ostře, nazýváme akomodační oblast a je vymezena

dalekým a blízkým bodem. S touto akomodací úzce souvisí konvergence, kterou lze

vysvětlit tak, že při pohledu na blízký předmět se obě oči stáčejí tak, aby paprsky obou

optických os dopadly na žlutou skvrnu (Autrata, 2006).

1.1.2 ANATOMIE LIDSKÉHO OKA

Struktura lidského oka se plně přizpůsobila potřebě zaostřit paprsek světla na sítnici oka.

Všechny části oka, přes které paprsek prochází, jsou průhledné, aby propustily co nejvíce

dopadajícího světla (Kvapilíková, 2000).

Obr. 1 Stavba lidského oka 3


[…]


do školy, došlo k upřesnění laterality u dvou z nich, což je více než u poloviny.

Šestá hypotéza (H6 „Předpokládám, že většina pedagogů v mateřských a základních školách

disponuje vysokou úrovní znalostí o lateralitě oka.“) potvrzena nebyla. 71,4 % pedagogů

má sice znalosti o lateralitě oka, nejčastěji z pedagogického studia, ovšem pouze zhruba

polovina z nich se s určováním vedoucího oka setkala v praxi. Vzhledem k převaze spíše

teoretických vědomostí nad praktickými zkušenostmi nemůžeme úroveň znalostí

dotazovaných hodnotit jako na velmi vysoké úrovni.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo diagnostikovat lateralitu oka u dětí na 1. stupni základní školy

a v mateřské škole a to pomocí diagnostických zkoušek a pozorování.

Práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se věnovala pojmům souvisejícím s lateralitou oka a její diagnostikou.

Pro ucelený pohled na problematiku bylo v práci pojednáno o lidském zraku a zrakovém

vnímání, lateralitě lidského těla i samotného oka. Dále o lateralitě oka v průběhu vývoje

jedince, oční dominanci a možných potížích souvisejících s nevýhodnou lateralitou

párových orgánů. V druhé kapitole se práce zabývala samotnou diagnostikou laterality oka,

tedy diagnostickými metodami, zásadami a testy.

V praktické části diplomové práce bylo ověřováno šest stanovených hypotéz.

První hypotéza (H1 „Předpokládám, že počet žáků upřednostňujících pravé oko

v monokulárním i binokulárním vidění ve školní praxi převyšuje počet žáků

upřednostňujících levé oko.“), čtvrtá hypotéza (H4 „Předpokládám, že počet žáků se

souhlasným typem laterality ruka x oko mnohonásobně převyšuje počet žáků se zkříženým

typem laterality“) a pátá hypotéza (H5 „Předpokládám, že v průběhu docházky žáka

do první třídy dojde k upřesnění typu laterality u jedinců s nevyhraněností před školní

docházkou o 50%.“) byly potvrzeny.

Druhá hypotéza (H2 „Předpokládám, že různé oko při monokulárním a binokulárním vidění

používá méně než 2% žáků.“), třetí hypotéza (H3 „Předpokládám, že ve výzkumném vzorku

jsou nejméně 3% žáků s nevyhraněnou lateralitou oka.“) šestá hypotéza

(H6 „Předpokládám, že většina pedagogů v mateřských a základních školách disponuje

vysokou úrovní znalostí o lateralitě oka.“) potvrzeny nebyly.

Šetření bylo pro autorku velmi přínosné nejen pro její pedagogickou činnost

ale i pro osobní život vzhledem ke zkřížené lateralitě u syna. Potvrdilo nutnost diagnostiky

laterality oka u dětí pro určení lepší celkové preference párových orgánů těla, která vede

k úspěšnějšímu rozvoji dítěte i zvládnutí školních dovedností.

Závěrem lze konstatovat, že všech vytyčených cílů bylo ve zkoumaných oblastech

dosaženo.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce bylo diagnostikovat lateralitu oka u dětí na 1. stupni základní školy

a v mateřské škole a to pomocí diagnostických zkoušek a pozorování.

Práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se věnovala pojmům souvisejícím s lateralitou oka a její diagnostikou. Pro

ucelený pohled na problematiku bylo v práci pojednáno o lidském zraku a zrakovém

vnímání, lateralitě lidského těla i samotného oka. Dále o lateralitě oka v průběhu vývoje

jedince, oční dominanci a možných potížích souvisejících s nevýhodnou lateralitou

párových orgánů. Závěrem se teoretická část zabývala samotnou diagnostikou laterality

oka, tedy diagnostickými metodami, zásadami a testy.

V praktické části diplomové práce bylo ověřováno šest stanovených hypotéz. Zjištěny byly

počty žáků upřednostňujících určité oko v monokulárním i binokulárním vidění, byl

vyhodnocen počet žáků s určitým typem laterality ruka x oko a byly ohodnoceny znalosti

pedagogů o této lateralitě.

Šetření bylo pro autorku velmi přínosné nejen pro její pedagogickou činnost ale i

pro osobní život vzhledem ke zkřížené lateralitě u syna. Potvrdilo nutnost diagnostiky

laterality oka u dětí pro určení lepší celkové preference párových orgánů těla, která vede

k úspěšnějšímu rozvoji dítěte i zvládnutí školních dovedností.

The aim of the master thesis is to diagnose the eye laterality at children in the first grade

of primary school and kindergarten by using diagnostic tests and observation.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part deals with terms related to eye laterality and its diagnosis. For a

comprehensive view of the issue, the thesis focuses on human vision and visual perception,

laterality of the human body and the eye itself. Furthermore, it specializes in the eye

laterality during the development of the individual, ocular dominance and possible

difficulties associated with the disadvantageous laterality of the paired organs. Lastly the
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theoretical part describes the diagnosis of eye laterality, diagnostic methods, principles and

tests.

In the practical part of the thesis six hypotheses are verified. The quantity of students who

prefer a particular eye in both monocular and binocular vision are determined, the number

of pupils with a certain type of hand and eye laterality is assessed and the teachers'

knowledge of this laterality is evaluated.

The research is very beneficial for the author not only for her pedagogical activities but also

for her personal life due to the lateral cross-loneliness of her son. It confirms the necessity

of diagnosing the eye laterality by children to determine a better overall preference for the

paired organs of the body, which leads to more successful child development and mastery

of school skills.
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