Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu ke studovanému oboru
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného
cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast pedagogiky
resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních
náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 3.6.2019 Podpis:

Pro obhajobu doporučujeme: 1) představit zdůvodnění volby výzkumného problému resp.
cíle. Na co diplomová práce reaguje? 2) Jaká konkrétní doporučení pro praxi resp. pro další
výzkum z DP vyplynula? 3) Jak se osvědčily zvolené výzkumné metody?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Diplomantka prokázala slušnou orientaci v tématu DP. Čerpala z velké šíře odborné literatury. Poněkud
postrádáme uvedení novějších výzkumů zaměřených na daný výzkumný problém. Zdroje uváděné
Sovákem jsou poněkud zastaralé. Teoretická část by měla být uvozena cílem práce s případným
zdůvodněním témat dílčích kapitol ve vztahu k tomuto cíli. Volba výzkumné strategie odpovídá cíli.
Nicméně není zřejmý postup pozorování a analýzy dat. Oceňujeme kvalitní grafické zpracování práce.
Není zřejmé pozadí resp. příčinné souvislosti formulovaných hypotéz uváděných na s.41 (proměnné).
Prostá sada výzkumných otázek by lépe odpovídala schématu DP (než ověřování hypotéz). Oceňujeme
šíři výzkumného pole. Z hlediska prezentace DP práce jako celku jde o práci práci zdařilou.

Analytická část

VELMI DOBŘE CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační
stupeň:
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